АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЦЕЛИННОГО СЕЛЬСОВЕТА

 КОЧКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
с. Новоцелинное

от ____2017                                                                                                  № ___
О прогнозе социально-экономического развития
Новоцелинного сельсовета Кочковского района

Новосибирской области на 2018 год и плановый

период 2019 и 2020 год

       В целях качественной подготовки местного бюджета Новоцелинного сельсовета Кочковского района Новосибирской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 год и плана социально-экономического развития на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 год, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 год.
2. Разместить постановление на официальном сайте администрации Новоцелинного сельсовета Кочковского района Новосибирской области.
3.    Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Новоцелинного сельсовета
Кочковского района

Новосибирской области                                                                С.В.Игнатьева
Пилипенко Н.В.
21-285
Приложение
к постановлению  администрации

Новоцелинного  сельсовета Кочковского

 района Новосибирской области
от ____2017 года № ___
Прогноз  социального и экономического развития
Новоцелинного сельсовета Кочковского района Новосибирской области на 2018 год и на плановый период до 2020 года

1. Предварительные итоги социально-экономического развития

Новоцелинного сельсовета за 10 мес. 2017 года и за текущий 2017 год.
         Анализ итогов социально – экономического развития Новоцелинного сельсовета Кочковского района Новосибирской области за истекший период 10 месяцев и текущий 2017 год составлен на основе анализа развития личных подворий, потребительского рынка и малых предприятий.
         На территории Новоцелинного сельсовета численность населения на 01.10.2017 года составляет 1393 человека.

         Население трудоспособного возраста составляет 839 человек. Из 839 человек постоянным трудом на территории поселения занято 482 человека.

         За 10 месяцев 2017 года родилось – 9 детей, умерло 10 человек.
         Сегодняшнее состояние экономики в сельском поселении можно характеризовать как сохранение положительной динамики основных экономических показателей.

Производство

           В 2016 году выращено 16,2 тыс. тонн зерновых и зернобобовых культур (вес после доработки).

          В нынешнем году несколько изменилась структура посевов, хотя главной культурой, конечно, остается пшеница 19 145,6 тысяч тонн (17,8 центнеров с гектара). Овес 1024,65 тысяч тонн (26,7 центнеров с гектара), ячмень 829,2 тысяч тонн (21,4 центнеров с гектара), рапс 2485,93 тысяч тонн (5,1 центнеров с гектара). Спрос диктует рынок.

         По предварительной оценке итогов 2017 года продукция сельского хозяйства по всем категориям хозяйств будет произведено на сумму 11,9 млн. рублей, За 2017 год  ожидается производство молока во всех категориях хозяйств 4500 кг, мяса 50 тонн. Численность поголовья крупного рогатого скота и коров в 2017 году составит 250 голов.
Обслуживание и торговля
Торговая сеть Новоцелинного сельсовета Кочковского района Новосибирской области представлена 2 торговыми точками, в селе действуют магазины потребительской кооперации. Ими за 10 месяцев в 2017 году выручено 10,1 млн. руб., в расчете на душу населения оборот составил 7215 руб. Это единственная торговая организация, сохраняющая торговое обеспечение, несмотря на убыточность, в малых населенных пунктах.

В последние годы возрос потребительский спрос на товары длительного пользования, приобретаемые в кредит. В обслуживании посетителей стали также применяться такие прогрессивные формы как доставка товаров на дом, прием и исполнение заявок покупателей. Рост объемов платных услуг, оказанных населению, в 2017 году составит 8,1 млн. рублей. Устойчивый рост услуг на потребительском рынке будет сохраняться и в ближайшие годы.
За последние годы потребкооперация заметно упрочила свои позиции на рынке поселения и играет большую роль в обеспечении сельского населения различными товарами. Население поселения обеспечено товарами первой необходимости. Бесперебойно осуществляется торговля хлебом и хлебобулочными изделиями, кондитерскими изделиями, молоком и кисломолочными продуктами,  макаронными изделиями, сахаром, солью и др.

Кроме того, работают столовые в школе поселения.

Постепенно заменяется оборудование в торговых залах частных предпринимателей, что в свою очередь улучшает качество обслуживания покупателей.

Социальная  сфера

Положительные  тенденции  в экономике и социальной сфере поселения оказали  значительное влияние  на повышение  жизненного уровня населения. Среднемесячная заработная плата на одного работника на территории Новоцелинного сельсовета в 2017 году составит 15 680 рубля.

Социальная защита

Отдел социальной защиты  и Центр   социальной помощи  семье и детям  «Семья»  оказывает всестороннюю помощь  незащищенным слоям населения поселения: это и социальное обслуживание  на дому. Количество многодетных семей увеличилось. Согласно Проекту закона, увеличивающие пособия на детей ввели компенсацию затрат на детское дошкольное воспитание, стоимость родового сертификата остается на прежнем уровне. Ежемесячные денежные выплаты также остаются на прежнем уровне.

Образование
В системе образования поселения функционирует одно муниципальное дошкольное образовательное учреждение Новоцелинный детский сад «Ромашка», которое посещают 63 ребенка. В детском саду  произведен текущий ремонт (побелка, покраска). В мае месяце были установлены буфетные в группах. В раздевалках групп имеются камеры видеонаблюдения.
Действует 1 средняя общеобразовательная школа - Новоцелинная средняя общеобразовательная школа на 129 учащихся.

В дневных общеобразовательных школах обучается 129 человек.

Образовательное учреждение своевременно и качественно  подготовлено к новому учебному году. Произведен ремонт крыши и текущий косметический ремонт (побелка, покраска). Частичная замена электрической проводки. В полном объеме к котельной подвезён уголь. Все педагогические работники обеспечены топливом. Меняется к лучшему техническая оснащенность школ: имеется свой автобус, есть не только компьютеры, но и возможность выхода в Интернет, учащиеся обеспечены горячим питанием. В Новоцелинной средней общеобразовательной школе, по периметру здания и в рекреациях установили камеры видеонаблюдения.
Культура

В поселении работает 1 клубное учреждение -  Муниципальное учреждение культуры «Новоцелинное социально-культурное объединение», централизованная библиотечная система, хореографическое отделения «Танцуйте с нами» - 50 человек, вокальный кружок «Домисолька» - 40 человек.

          Произведен частичный ремонт крыльца. Приобретения нет. Выделено 34596,00 тыс. рублей на проведение культурных мероприятий. На периодическую печать в 2016 году библиотекам выделено 5600,00 тыс. рублей.

Здравоохранение

                 Медицинское обслуживание жителей Новоцелинного муниципального поселения осуществляет ФАП – 1 шт. В нем имеется аптечный киоск.
За 2017 год в рамках национального приоритетного проекта проведена вакцинация против гриппа. Материально-техническое состояние лечебно-профилактических учреждений улучшается.

2. Приоритетные задачи социально-экономического развития
Новоцелинного сельсовета в 2018-2020 годах

               Учитывая, что сельскохозяйственная отрасль является основой экономики поселения, сохранение достигнутого уровня и рост производства будет одним из приоритетных направлений экономического развития.

               Производство сельскохозяйственной продукции составит  12,3 млн. рублей, и уже в 2020 году подойдет к рубежу в 13,2 млн. рублей. В 2018 году ожидается получить 17,5 тыс. тонн зерна, а к 2020 году 18,7 тыс. тонн зерна.
               Для сохранения развития темпов производства будут сохранены и темпы роста инвестиций.

Устойчивый рост услуг на потребительском рынке будет сохраняться и в ближайшие годы.

В 2018 году товарооборот  достигнет  43,4 млн. рублей, и в 2020 году составит 47,4 млн. рублей.
Основные усилия в повышении уровня и качества жизни населения будут направлены на дальнейший рост доходов населения, повышение качества и доступности услуг социальной сферы, содействие в улучшении жилищно-коммунальных условий проживания, повышение безопасности жизнедеятельности населения поселения.
Бюджетная политика в поселении определена на среднесрочный трёхлетний период 2018 – 2020 годы. Для обеспечения финансирования предусмотренных расходов в бюджет поселения в 2018 году и на период до 2020 года будут зачисляться:
Земельный налог и налог на имущество физических лиц, а также федеральные регулирующие налоги по следующим нормативам:
доходы от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, подлежащих зачислению в местный бюджет, госпошлина.

Расходы бюджета будут ориентированы на решение вопросов местного значения.
Исполнение бюджета будет полностью осуществляться по казначейской системе, что позволит усилить текущий контроль за использованием бюджетных средств.

Бюджет сформирован по параметрам областного бюджета.

Основной  задачей развития образования является повышение качества образования и воспитания.
В сфере дошкольного, общего образования планируется:

обеспечить стабильную работу детского сада и доступность его услуг для всех слоев населения;

обеспечить получение среднего образования 100% для учащихся средней школы;

сохранять и укреплять здоровье детей путем пропаганды здорового образа жизни;

привлекать учащихся школы на благоустройство территории поселения.
Основная задача здравоохранения на предстоящий период – улучшение показателей здоровья населения и демографической ситуации в поселении.

Реализация мероприятий по повышению качества и доступности оказываемой населению бесплатной медицинской помощи будет осуществляться через:

стабильную работу Новоцелинного ФАПа;

диспансеризацию различных категорий населения;

пропаганду здорового образа жизни.

Развитию культуры будет содействовать:

создание условий для сохранения и развития культуры села, обеспечения доступа всех категорий населения к культурным ценностям, информационным ресурсам библиотек;

сохранение и обновление библиотечных фондов;

проведение массовых культурных мероприятий, участие в творческих конкурсах.

С целью возрождения традиций, развития народного творчества и совершенствования культурно – досуговой деятельности планируется:
организация и проведение мероприятий для всех слоев населения;

участие в районных фестивалях, декадах культуры, смотрах, конкурсах художественной самодеятельности;

продолжение работы кружков при СКО.

На территории Новоцелинного сельсовета работы по благоустройству, охране окружающей среды (свалки), оказание платных услуг населению по вывозке мусора, откачке жидких отходов и др. осуществляет ИП Чесных П.Ю..

Для улучшения жизнедеятельности необходимо, осуществление контроля за порядком сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, выполнением «Правил благоустройства и санитарного содержания территории поселения» юридическими и физическими лицами, независимо от форм собственности.
	Показатели развития

	Един.

измер.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	отчет
	в % к предыдущему  году
	оценка
	в % к предыдущему  году
	план
	в % к предыдущему  году
	план
	в % к предыдущему  году
	план
	в % к предыдущему  году

	Численность постоянного населения  (на начало года)
	чел.
	1400
	99,1
	1393
	100,5
	1400
	100,5
	1407
	100,5
	1414
	100,5

	Доля детей, охваченных дополнительным образованием (музыкальным, художественным, спортивным и т.п.), в общем количестве детей до 18 лет
	%

	90
	Х
	90
	Х
	90
	Х
	90
	Х
	90

	Х

	Количество приемных семей
	ед.
	2
	66,7
	2
	100,0
	2
	100,0
	2
	100,0
	2
	100,0

	Количество детей, воспитывающихся в приемных семьях.
	чел.
	6
	85,7
	6
	100,0
	6
	100,0
	6
	100,0
	6
	100,0

	Количество детей, находящихся под опекой (попечительством).
	чел
	1
	100,0
	1
	100,0
	1
	100,0
	1
	100,0
	1
	100,0

	Промышленность. Объем отгруженных товаров собств. производства, выполненных работ и услуг собств. силами
	в дейст.ц.
	млн.

руб.
	-

	-

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	в сопос.ц предыд. года
	в % к пред. году

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	в дейст.ц.
	млн.

руб.
	11,4
	103,6
	11,9
	104,4
	12,3
	103,4
	12,7
	103,3
	13,2
	103,9

	в сопос.ц предыд. года
	в % к пред. году

	Х
	117,9
	Х
	99,2
	Х
	100,8
	Х
	99,9
	Х
	99,8

	Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур во всех категориях хозяйств (бункерный вес)
	тыс. тонн
	16,2

	107,3
	16,9
	104,3
	17,5
	103,5
	18,1
	103,4
	18,7
	103,3

	Поголовье скота  (все категории хозяйств):
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	- крупный рогатый скот
	голов
	516
	101,2
	250
	48,4
	262
	104,8
	274
	104,6
	285
	104,1

	  в том числе коровы
	 голов
	410
	101,7
	92
	22,4
	103
	111,9
	114
	110,7
	125
	109,6

	- свиньи
	голов
	360
	97,6
	265
	73,6
	276
	104,2
	287
	103,9
	298
	103,8

	Производство молока (все категории хозяйств)
	тыс. тонн
	0,8
	100,0
	4,5
	5,6
	4,7
	104,4
	4,9
	104,3
	5,2
	106,2

	Производство мяса на убой в живом весе (все категории хозяйств)
	тонн
	275
	103,4
	50
	18,2
	52,4
	104,8
	54,8
	104,6
	57
	104,2

	Инвестиции в основной капитал  за счет всех источников финансирования
	в дейст.ц.
	млн.

руб.
	4,6
	109,5
	4,9
	106,5
	5,3
	108,2
	5,7
	107,5
	6,1
	107,2

	в сопос.ц предыд. года
	в % к пред. году

	Х
	101,9
	Х
	101,3
	Х
	99,1
	Х
	101,2
	Х
	100,5

	Объём выполненных работ по виду деятельности «строительство»,  включая хозспособом
	в дейст.ц.
	млн.

руб.
	-

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	в сопос.ц предыд. года
	в % к пред. году

	Х
	-
	Х
	-
	Х
	-
	Х
	-
	Х
	-

	Ввод в эксплуатацию за счет всех источников финансирования жилых домов
	кв.м

общ.

площ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Ввод в эксплуатацию индивидуальных жилых домов, построенных населением за свой счет и с помощью кредитов
	кв.м

общ.

площ
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся на 1 жителя
	кв.м
	19,4
	101,1
	19,5
	101,5
	19,4
	99,5
	19,3
	99,5
	19,2
	99,5

	Перевезено пассажиров автомобильным транспортом  общего пользования
	тыс. чел.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Оборот розничной торговли, включая общественное  питание
	в дейст.ц.
	млн.

руб.
	39,2
	107,7
	41,4
	105,6
	43,4
	104,8
	45,4
	104,6
	47,4
	104,4

	в сопос.ц предыд. года
	в % к пред. году

	Х
	107,9

	Х
	101,9
	Х
	100,6

	Х
	100,3

	Х
	100,1

	Объем платных услуг населению
	в дейст.ц.
	млн.

руб.
	7,6
	107,1
	8,1
	106,6
	8,5
	104,9
	8,9
	104,7
	9,4
	105,6

	в сопос.ц предыд. года
	в % к пред. году

	Х
	105,3
	Х
	101,2
	Х
	101,1

	Х
	99,8

	Х
	99,6

	в том числе объем бытовых  услуг
	в дейст.ц.
	млн.

руб.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	в сопос.ц предыд. года
	в % к пред. году

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-
	-

	Численность занятых в экономике (среднегодовая)

	чел.
	530
	98,8
	581
	109,6
	584
	100,5
	587
	100,5
	590
	100,5

	Среднемесячная заработная плата 1 работника (по всем предприятиям)
	руб.
	13379
	103,3
	14047
	104,9
	15547
	110,6
	17047
	109,6
	18547
	108,8

	Уровень обеспеченности собственными доходами  бюджета  на 1 человека
	руб.
	761,3
	94,6
	552,6
	72,6
	549,8
	99,5
	547,2
	99,5
	544,4
	99,5

	Доходы от аренды муниципального имущества и земли
	тыс. руб.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Фонд заработной платы работников
	тыс.

руб.
	85,1
	113,8
	97,9
	115,1
	108,9
	111,3
	120,1
	110,3
	119,9
	99,8

	              Глава
              Новоцелинного сельсовета
              Кочковского района Новосибирской области                                                                                                                С.В.Игнатьева